
 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                  Deliberazione n.  37 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 4 DICEMBRE 2016. 
             ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA  ELETTORALE. 
 
 
 
 
 
 L’anno duemilasedici  addì tre del mese di novembre alle ore 9,00, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 3 - 

 
 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella , ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



G.C. n.  37  del 03/11/2016 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 4 DICEMBRE 2016. 
             ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA  ELETTORALE. 
 

 
  

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 36 in data 03/11/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni  di materiale di 
propaganda elettorale; 
 
 
VISTI: 
- la Legge n. 352 del 25 maggio 1970, modificata con Legge n. 199 del 22 maggio 1978; 
- la Legge n. 212 del 4 aprile 1956 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (legge di stabilità 2014); 
- la circolare ministeriale n. 42/2016 del 07/10/2016, relativa all’elenco dei partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e all’indicazione dei promotori del referendum; 
 
 
DATO ATTO che ad ogni partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento o promotore del 
referendum spetta una sezione degli anzidetti spazi, di metri 2 di altezza per metri 1 di base; 
 
 
ATTESO che entro il giorno 31 ottobre 2016, 34° giorno antecedente la votazione,  sono pervenute 
n. 6  richieste di assegnazione di spazi destinati alle affissioni di propaganda; 
 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

PROPONE 
 
 
1. Di delimitare gli  spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle dimensioni di m. 
2 di altezza per m. 6 di base; 
 
2. Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. sei distinte sezioni aventi le dimensioni di m. 2 
di altezza per m. 1 di base ; 
        
3. Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle domande 
ammesse come al seguente prospetto:  
 

 
 

N. 
della sezione  

di spazio 

 
 

Partito/Gruppo politico  presente in Parlamento/ Promotori del 
Referendum 

 
 
1 
 

 
Cittadini che hanno promosso la raccolta di almeno 500.00 firme – 
richiesta presentata da Antonio Funiciello 

 
2 
 

 
Movimento 5 stelle 



 
3 
 

 
Partito Democratico 

 
4 
 

 
L’altra Europa per Tsipras 

 
5 

 
Delegati 237 deputati – richiesta presentata da Rosato Ettore 

 
6 
 

 
Delegati 151 senatori – richiesta presentata da Zanda Luigi Enrico 

 
 
4. Di dichiarare, con successiva separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(art. 49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 03/11/2016 ai  sensi  dell’art. 49 del D. 
LGS. 267/2000. 
Lì 03/11/2016 
 
                                                                           
              Il Responsabile del Servizio                                                                    
        f.to Marzia Cominola 
         

                                                                                 
     .....................................................................
 _____________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to  Dott.ssa Raffaella Garone                                                       f.to Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 04/11/2016 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 04/11/2016 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 

 


